



Daniel Cuauhtémoc Gómez Jiménez

CONTACTO



gomdanmd@gmail.com



5525617353



Escuela Nacional de Medicina y Homeopatía del IPN



www.colegiomexicanodeacupuntura.com



Colegio Mexicano de Acupuntura

AFILIACIÓN

Miembro Colegio Mexicano de Acupuntura Humana A.C

DIPLOMADOS, CURSOS

1er Congreso Acupuntura y Medicina Complementarias, Centro Médico Nacional 20 de noviembre ISSSTE. "Inmunorregulación con Acupuntura con Acupuntura de la Investigación Básica a la aplicación clínica" (marzo, 2019)

XV Jornadas Delegacionales y XI Nacionales de Medicina Familiar, IMSS. "Obesidad, Inflamación y Acupuntura" (diciembre, 2018)

1er Foro de Medicina Tradicional y Herbolaria – Perspectivas y Retos para su incorporación a los Sistemas de Salud Pública – "Acupuntura, del efecto biológico a su relación costo – beneficio en el sistema de salud" (noviembre, 2018)

XXIV Encuentro Académico del Día Internacional de la Acupuntura XV Congreso del Colegio Mexicano de Acupuntura Humana Congreso Regional Norte FILASMA. "El Modelo de la Medicina Integrativa, de la Fisiología a la Terapéutica Médica" (noviembre, 2018)

XXIII Encuentro Académico del día Internacional de la Acupuntura "Observación Dermatoscópica en tricología como complemento en el diagnóstico dentro de la Medicina Tradicional China" (octubre, 2017)

XIX ICMART – FILASMA World Congress on Medical Acupuncture, Mexico City. "Effect of Scalp Acupuncture in children with cerebral palsy : is it a neuronal remodeling by neuroimmune modulation ? (June, 2017)

I Simposio de Acupuntura Veterinaria, FMVZ, UNAM "Mecanismo de Acción de la Acupuntura" (abril, 2017)

IV Congreso Splicing, ITESM, Estado de México. « Neuroinmunoestimulación » (Marzo, 2017)

I Congreso Internacional Multidisciplinario de Investigación en Salud del Instituto Politécnico Nacional. «El Efecto anti inflamatorio de la Acupuntura en la DM2» (octubre, 2016)

Jornadas Académicas de la Asociación Mexicana de Gerontología y Geriátrica. «Envejecimiento y Acupuntura» (septiembre, 2016)

XXI Encuentro Académico del día Internacional de la Acupuntura y XI Congreso del Colegio Mexicano de Acupuntura Humana. "Medicina del deporte y Acupuntura" (octubre, 2016)

FORMACIÓN

Técnico Laboratorista Clínico

Centro de Estudios Científicos y Tecnológicos No. 6 «Miguel Othon de Mendizabal ». Instituto Politécnico Nacional

Médico Cirujano y Homeópata

Escuela Nacional de Medicina y Homeopatía. Instituto Politécnico Nacional

Especialista en Acupuntura Humana

Escuela Nacional de Medicina y Homeopatía. Instituto Politécnico Nacional. Tesis : « La Respuesta Inflamatoria Medida a Través de la Cuantificación de Citocinas Proinflamatorias (TNFa, IL-1b e IL-6) en Pacientes Tratados con Electroacupuntura.

Maestro en Ciencias de la Salud- Inmunología

Escuela Superior de Medicina. Instituto Politécnico Nacional. Tesis : « Niveles de IgA e IgG en líquido intestinal de ratones sometidos a estrés agudo y crónico tratados con Lactoferrina Bovina.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Médico Interno de Pregrado 2005 – 2006. ISEM Hospital General de Ecatepec. Ecatepec, Estado de México. Mención honorífica.

Médico Pasante en Servicio Social 2006- 2007. Centro de Salud Ucum. Ucum, Quintana Roo. Certificación del Centro de Salud

Médico Adjunto 2010 – 2011. Clínica de Acupuntura Humana. Escuela Nacional de Medicina y Homeopatía. Instituto Politécnico Nacional

Médico Tratante 2011-2012. Clínica de Enfermedades Reumatológicas, segundo nivel de atención

Médico Investigador 2009 – 2014. Investigación básica Centro Médico Nacional Hospital S. XXI como Estudiante de Posgrado (Especialidad y Maestría). Investigación básica con modelos animales e investigación clínica en humanos.

Consultorio Privado 2007 – actual. Consulta privada de Homeopatía, Acupuntura e Inmunología

Profesor Nivel Licenciatura 2014 – 2016. Impartiendo las materias de Fisiopatología, Fisiología Médica y Sistema Nervioso en la Universidad del Valle de México / UNITEC

Profesor Nivel Posgrado 2014-actual. Profesor invitado en temas selectos en Inmunología, Neuroinmunología y Acupuntura Humana en la Escuela Nacional de Medicina y Homeopatía, así como en la Escuela Superior de Medicina del Instituto Politécnico Nacional. Miembro Comité Revisor de Tesis.

Profesor invitado a temas selectos de Inmunología, Inmunidad de Mucosas y Neuroinmunología en la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia, UNAM.

Médico Adjunto actual. Coordinador y Médico tratante en la Clínica de Acupuntura Humana, Escuela Nacional de Medicina y Homeopatía, Instituto Politécnico Nacional

I Precongreso del Encuentro Académico del día Internacional de la Acupuntura. «Cerebro y Acupuntura» (octubre 2016)

XVIII ICMART World Congress on Medical Acupuncture, Sophia, Bulgaria. «Acupuncture as a complementary therapy for Cancer » (octubre, 2016)

Sesión Académica, Servicio de Psiquiatría, Hospital ABC. «Homeopatía» (enero 2016)

Sesión Académica, Servicio de Psiquiatría, Hospital ABC. «Acupuntura» (diciembre 2015)

XVIII Encuentro Académico del día Internacional de la Acupuntura y V Congreso del Colegio Mexicano de Acupuntura Humana. «Hipertensión arterial y Acupuntura» (octubre 2015)

AVA Apoyo Vital Analgésico. Congreso Nacional de Residentes de Anestesiología. WTC. «Venenos animales en la analgesia» (mayo, 2015)

Curso de Patologías más frecuentes atendidas en Acupuntura. Centro Especializado en Medicina Integrativa SSA. «Dolor Articular» (marzo 2015)

I Curso de actualización en Acupuntura Humana. Clínica de Medicina Integrativa SSA. «Mecanismos de acción de la Acupuntura, tratamiento de dolor articular» (marzo, 2015)

AVA Apoyo Vital Analgésico. Instituto Nacional de Rehabilitación «Fitoterapia Analgésica» (diciembre, 2014)

XVII Encuentro Académico del día Internacional de la Acupuntura y IV Congreso del Colegio Mexicano de Acupuntura Humana. «Ritmos circadianos y Acupuntura» (octubre, 2014)

XXVI Congreso de la Asociación Mexicana de Farmacología A.C. XII Congreso de Investigación en Medicina ESM – IPN. XV Congreso Estudiantil de Farmacología. «Niveles de IgA en líquido intestinal de ratones Balb/c sometidos a estrés crónico». «Estandarización de ELISA para la cuantificación de IgA e IgG en líquido intestinal de ratones Balb/c». «Estandarización de ELISA para la cuantificación de IgG en líquido intestinal de ratones Balb/c» (mayo, 2014)

XIX Encuentro Académico del día Internacional de la Acupuntura VIII Congreso del Colegio Mexicano de Acupuntura Humana «Medicina Complementaria y Autoinmunidad» (octubre, 2013)

16th International Congress of Mucosal Immunology, Vancouver, BC, Canada. «Bovine Lactoferrin Regulates Intestinal Expression of Immunoglobulin A and Secretory Component in Mice Under Acute or Chronic Stress» (Julio, 2013)

XXV Congreso de la Asociación Mexicana de Farmacología A.C. XI Congreso de Investigación en Medicina ESM – IPN. XIV Congreso Estudiantil de Farmacología. «Niveles de IgA contra Lactoferrina Bovina Lfb en la región distal del Intestino Delgado de ratones bajo estrés agudo» Cartel finalista, mención honorífica (mayo, 2013)

XVI Encuentro Académico del día Internacional de la Acupuntura y III Congreso del Colegio Mexicano de Acupuntura Humana. «Efecto de la Electroacupuntura sobre los mediadores solubles de la inflamación en pacientes con lumbalgia». (octubre, 2010).

Sesiones Académicas, Asociación Mexicana de Médicos Acupunturistas, A.C. «Caso Clínico: Sarcoidosis» (agosto, 2010)

Sesiones Académicas en la Asociación Mexicana de Médicos Acupunturistas, A.C. «Inmunidad Innata y acupuntura». (septiembre, 2009).

IDIOMAS

1. Inglés
2. Francés 30%

COLABORACIONES ESPECIALES

Programa de radio “Kilo por Kilo” en el Instituto Mexicano de la Radio. (Marzo – Septiembre, 2010; Marzo 2015 – Octubre 2015).

ACTIVIDADES EXTRA ACADÉMICAS

Selección de Baloncesto del Centro de Estudios científicos y Tecnológicos No.6, IPN (1997 – 1999).

Selección de Baloncesto de la Escuela Nacional de Medicina y homeopatía IPN (2000 – 2005).

Selección Institucional de Baloncesto IPN (1998 – 2005).

Monitor Curso de Ciclo montañismo en la Asociación de Montañismo UNAM (2018 a la fecha).